
2022학년도

삼계중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.17)

(5차추경예산)

삼계중학교



삼계중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-17 예산액 311,284,000

제1조 2022학년도 삼계중학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 311,284,000원으로 하며, 세입ㆍ세출

의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 삼계중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 311,284 315,308 -4,024 -1.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,161 5,059 1.6

학생복지/교육격차 해소 -3,565 21,465 6.8

기본적 교육활동 -570 48,803 15.6

선택적 교육활동 6,550 23,665 7.6

교육활동 지원 -2,184 47,438 15.2

학교 일반운영 762 105,940 34

학교시설 확충 -1,086 58,914 18.9

학교 재무활동 -770 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -1,547 299,760 96.2

자체수입 학부모부담수입 -2,816 6,645 2.1

자체수입 행정활동수입 339 552 0.1

기타수입 전년도이월금 0 4,327 1.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 299,760 301,307 -1,547

1.지방교육행정기관이전수입 299,760 301,307 -1,547

1.교육비특별회계전입금수입 299,760 301,307 -1,547

1.교육비특별회계전입금 299,760 301,307 -1,547

1.학교운영비전입금 158,992 158,992 0 학교기본운영비 : -23,483,000원 * 1교 = -23,483,000

2023년 1-2월 학교기본운영비 : 23,483,000원 

* 1교 =
23,483,000

2.목적사업비전입금 140,768 142,315 -1,547 순회교사 여비 : -460,000원 * 1교 = -460,000

소규모체육시설 설치 사업비 : -1,087,000원 *

 1교 =
-1,087,000

2.자체수입 7,197 9,674 -2,477

1.학부모부담수입 6,645 9,461 -2,816

1.수익자부담수입 6,645 9,461 -2,816

1.급식비 6,645 9,461 -2,816

1.급식비 6,031 8,789 -2,758 교직원급식비 : -2,758,000원*1회 = -2,758,000

2.우유급식비 614 672 -58 교직원우유급식비 : -58,000원*1회 = -58,000

2.행정활동수입 552 213 339

1.기타행정활동수입 552 213 339

1.이자수입 366 76 290

1.이자수입 366 76 290 예금이자수입 : 290,000원*1회 = 290,000

2.기타행정활동수입 186 137 49

1.기타행정활동수입 186 137 49 수도광열비(농구장공사) : 28,680*1회 = 29,000

2021년도 관내여비 회수금 : 20,000원*1회= 20,000

3.기타수입 4,327 4,327 0

1.전년도이월금 4,327 4,327 0

1.순세계잉여금 4,327 4,327 0

1.순세계잉여금 4,327 4,327 0

1.순세계잉여금 4,327 4,327 0

세입합계 311,284 315,308 -4,024
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,059 8,220 -3,161

1.기타 교직원보수 720 720 0

1.교직원대체인건비 720 720 0

1.기간제교원인건비 720 720 0

1.맞춤형복지비 720 720 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,339 7,500 -3,161

1.교직원역량강화 2,092 2,200 -108

1.자율연수 1,789 1,971 -182

1.일반수용비 1,789 1,971 -182 교육경비 : -612,000원*1회 = -612,000

은퇴자교육경비 : 430,000원*1명*1회 = 430,000

2.직무연수 303 229 74

1.일반수용비 303 229 74 교육경비 : 74,000원*1회 = 74,000

2.교직원복지 2,247 5,300 -3,053

1.교직원문화행사 1,187 3,900 -2,713

1.일반수용비 1,187 3,100 -1,913
교육계획워크숍숙박비, 운영용품 : 

-268,000원*1회 =
-268,000

차량임차등 : -800,000원*1회 = -800,000

문화체험비 : -65,000원*13명*1회 = -845,000

2.일반업무추진비 0 800 -800
교육계획수립워크숍식비 : -15,400원*13명

*4회 =
-800,000

2.동아리지원 820 800 20

1.교직원복지비 820 800 20 교직원학습동아리지원 : 20,000원*1회 = 20,000

3.퇴임식,스승의날행사 240 600 -360

1.교직원복지비 240 600 -360 행사용품구입 : -120,000원*3명*1회  = -360,000

2.학생복지/교육격차 해소 21,465 25,030 -3,565

1.급식 관리 6,645 9,461 -2,816

1.학교급식운영 6,645 9,461 -2,816

1.비조리교급식비 6,031 8,789 -2,758

1.전출금 6,031 8,789 -2,758 비조리교급식비전출 : -2,758,000원*1회 = -2,758,000

2.우유급식비 614 672 -58
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 614 672 -58 급식용우유대금 : -58,000원*1회 = -58,000

2.보건관리 11,987 12,564 -577

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,551 2,916 -365

1.[국고]흡연예방금연실천학교운영비(국고)400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.보건실운영 1,898 2,137 -239

1.교육운영비 130 180 -50 보건교육소모품구입 : -50,000원*1회 = -50,000

2.비품구입비 168 300 -132 보건실기구구입 : -132,000원*1종*1회 = -132,000

3.운영수당 300 300 0

4.학생복지비 1,300 1,357 -57 구급약품구입 : -17,000원*1회 = -17,000

보건실침구세탁 : -40,000원*1회 = -40,000

3.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송비및치료비 : -20,000원*5회= -100,000

4.학생건강검사 253 279 -26

1.학생복지비 253 279 -26 건강검사 : -3,000원*1회 = -3,000

소변검사 : -23,000원*1회 = -23,000

2.학교환경위생관리 9,436 9,648 -212

1.공기질측정 2,286 2,556 -270

1.일반수용비 2,286 2,556 -270 공기질측정검사수수료 : -20,000원*1회 = -20,000

공기청정기용역비 등 : -250,000원*1회 = -250,000

2.먹는물관리 2,768 2,560 208

1.일반수용비 2,768 2,560 208 수질검사료 : -12,000원*1회 = -12,000

저수조청소료 : 90,000원*1회 = 90,000

정수기유지보수 : 130,000원*1회 = 130,000

3.방역관리 1,560 1,710 -150

1.일반수용비 1,560 1,710 -150
감염병예방관리 교사내소독(경상운영비) :

 100,000원*3회=
300,000

교사내소독(자체추가) : -150,000원*3회= -450,000

4.코로나19확산방지 2,822 2,822 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,822 2,822 0

3.학생복지 2,833 3,005 -172

1.학생복지운영 2,833 3,005 -172

1.졸업앨범제작 628 800 -172

1.교육운영비 628 800 -172 졸업앨범제작 : -172,000원*1회 = -172,000

2.학생교과서구입 2,205 2,205 0

1.교육운영비 2,205 2,205 0

3.기본적 교육활동 48,803 49,373 -570

1.교과 활동 24,570 25,030 -460

1.교과활동지원 9,390 9,850 -460

1.교과보충(심화)프로그램 수업자료지원(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.교사용교과서(지도서)구입 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.기초학력지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.기간제직원법정부담금 0 0 0

3.운영수당 0 0 0

4.맞춤형학습지원학교운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

5.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

6.순회교사운영(목적) 4,450 4,910 -460

1.기타수당 950 950 0

2.여비 3,500 3,960 -460 순회교사여비 : -460,000원*1회 = -460,000

2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 800 0

3.사회 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 4,400 4,400 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

6.체육 교과활동 1,650 1,650 0

1.교과운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.교직원복지비 300 300 0

7.예술 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

8.외국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.선택 교과활동 2,330 2,330 0

1.기술,가정교과운영 2,330 2,330 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0

2.비품구입비 300 300 0

10.정보교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 20,463 20,573 -110

1.자율활동 11,366 11,476 -110

1.마을연계교육과정(목적) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.운영수당 0 0 0

2.학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.일반수용비 780 780 0

3.학교특색교육활동(목적) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.학교특색사업 2,394 2,374 20

1.교육운영비 2,394 2,374 20 학력신장지원비 : -205,000원*1회 = -205,000

특색사업운영 : 225,000원*1회 = 225,000

5.학급교육활동경비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

6.학생회활동지원 1,202 1,202 0

1.교육운영비 1,202 1,202 0

7.학예회 2,470 2,600 -130

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 470 600 -130 축제식비, 간식비 : -130,000원*1회 = -130,000

2.현장체험학습활동 2,234 2,234 0

1.수학여행 1,135 1,135 0

1.교육운영비 911 911 0

2.여비 224 224 0

2.현장체험학습(수학여행)지원비(목적)1,099 1,099 0

1.교육운영비 1,099 1,099 0

3.동아리활동 2,500 2,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교예술교육지원(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

4.봉사활동 500 500 0

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.노인복지시설 봉사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.진로활동 3,863 3,863 0

1.진로직업체험프로그램운영(목적-임실군보조금)2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.진로체험버스 지원(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.진로체험활동 763 763 0

1.교육운영비 763 763 0

3.자유학기(년) 활동 3,770 3,770 0

1.자유학기(년)제활동 3,770 3,770 0

1.진로탐색활동 3,770 3,770 0

1.교육운영비 3,130 3,130 0

2.운영수당 640 640 0

4.선택적 교육활동 23,665 17,115 6,550

1.독서활동 11,995 5,445 6,550

1.독서활동운영 11,995 5,445 6,550

1.도서관운영 7,675 1,125 6,550

1.교육운영비 1,125 1,125 0

2.비품구입비 6,550 0 6,550 책소독기구입 : 6,550,000원*1대*1회 = 6,550,000
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서구입 4,320 4,320 0

1.도서구입비 4,320 4,320 0

2.방과후학교 운영 11,670 11,670 0

1.방과후학교운영 11,670 11,670 0

1.농어촌방과후교운영비지원(목적) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 1,935 1,160 775 수업용품구입 : 775,000원*1회 = 775,000

2.운영수당 2,565 3,340 -775 외부강사비 : -285,000원*1회 = -285,000

외부강사교통비 : 50,000원*1회 = 50,000

내부강사비 : -540,000원*1회 = -540,000

2.방과후학교지자체지원금(목적) 7,170 7,170 0

1.교육운영비 510 510 0

2.운영수당 6,660 6,660 0

3.특기적성교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.기간제직원법정부담금 0 0 0

5.교육활동 지원 47,438 49,622 -2,184

1.교무업무 운영 3,434 4,220 -786

1.교무학사운영 3,434 4,220 -786

1.교무학사운영 2,094 2,420 -326

1.교육운영비 1,548 1,800 -252
교육과정설명회운영용품 : -15,000원*10종

*1회 =
-150,000

각종현수막 : -50,000원*1회 = -50,000

교내행사상품구입 : 134,000원*1회 = 134,000

교육계획서제작 : -186,000원*1회 = -186,000

2.무기계약직원인건비 46 120 -74
교무실무사초과근무수당 : -74,000원*1회 

=
-74,000

3.일반업무추진비 500 500 0

2.교육과정평가 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200 수업공개및협의회 : -200,000원*1회 = -200,000

3.교육활동홍보 40 300 -260
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1.교육운영비 40 300 -260 학교홍보용품 : -260,000원*1회 = -260,000

4.입학식 및 졸업식 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 22,728 22,728 0

1.학생생활상담지도 21,228 21,228 0

1.위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.운영수당 300 300 0

2.학교상담실환경개선(리모델링)지원비(목적)20,000 20,000 0

1.비품구입비 3,560 3,560 0

2.일반수용비 16,440 16,440 0

3.학생생활지도 운영 228 228 0

1.교육운영비 228 228 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방교육운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 7,330 7,930 -600

1.정보화실운영 7,330 7,930 -600

1.학교정보화지원 7,330 7,930 -600

1.교육운영비 3,480 4,080 -600 컴퓨터등장비수리비 : -100,000원*3회 = -300,000

학내전산망유지보수 : -300,000원*1회 = -300,000

2.비품구입비 3,850 3,850 0

4.교육여건 개선 13,946 14,744 -798

1.교육환경개선 13,946 14,744 -798

1.교무실환경개선 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600
무선진공청소기구입 : 600,000원*1대*1회 

=
600,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교실환경개선 5,570 8,044 -2,474

1.비품구입비 5,570 7,240 -1,670 집기구입 : -360,000원*4종  = -1,440,000

도서실냉난방기구입 : -230,000원*1회 = -230,000

2.일반수용비 0 804 -804 소규모수선비 : -402,000원*2회= -804,000

3.교장실환경개선 710 0 710

1.비품구입비 710 0 710 전기온수기구입 : 400,000원*1대*1회 = 400,000

프린터구입 : 310,000원*1대*1회 = 310,000

4.행정실환경개선 7,066 6,700 366

1.비품구입비 7,066 6,700 366 복사기구입 : -64,000원*1회 = -64,000

코팅기구입 : 430,000원*1대*1회 = 430,000

6.학교 일반운영 105,940 105,178 762

1.학교기관 운영 20,960 22,312 -1,352

1.부서기본운영 20,960 22,312 -1,352

1.교무부운영 6,345 8,584 -2,239

1.교직원복지비 0 192 -192 특근매식비 : -8,000원*8명*3회 = -192,000

2.여비 3,200 5,000 -1,800 관내외출장여비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

3.일반수용비 2,912 2,912 0

4.일반업무추진비 233 480 -247 교원협의간담회 : -247,000원*1회 = -247,000

2.교장실운영 5,870 5,870 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 1,070 1,070 0 교직원간담회 : 80,000원*1회 = 80,000

접대용다과,식사 : -80,000원*1회 = -80,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.행정실운영 8,745 7,858 887

1.교직원복지비 0 96 -96 특근매식비 : -8,000원*4명*3회 = -96,000

2.기타공공요금 93 200 -107 재정보증보험료 : -107,000원*1회 = -107,000

3.여비 1,970 2,800 -830 관내외출장여비 : -830,000원*1회 = -830,000

4.일반수용비 6,442 4,522 1,920
사무용기기유지보수비 : -250,000원*1종*1

회 =
-250,000
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용품구입 : 33,000원*10종*1회 = 330,000

복사기,프린터,팩스토너구입 : 230,000원

*8종*1회 =
1,840,000

5.일반업무추진비 240 240 0

2.시설 장비 유지 83,370 81,256 2,114

1.학교시설장비유지 83,370 81,256 2,114

1.공공요금및제세공과금 18,893 17,103 1,790

1.기타공공요금 6,213 6,363 -150 인터넷통신비 : -100,000원*1회 = -100,000

전자계약수수료 : -50,000원*1회 = -50,000

2.상하수도료 2,380 840 1,540 상하수도요금 : 1,540,000원*1회= 1,540,000

3.전기요금 10,300 9,900 400 전기요금 : 200,000원*2월 = 400,000

2.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.시설관리용역 3,160 3,160 0

1.일반수용비 3,160 3,160 0

4.시설관리원운영(목적) 21,119 21,119 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.무기계약직원법정부담금 1,870 1,870 0

3.무기계약직원인건비 18,699 18,699 0

5.시설일반관리 25,931 24,649 1,282

1.교직원복지비 400 400 0

2.무기계약직원법정부담금 276 276 0

3.무기계약직원인건비 7,136 8,386 -1,250
시설관리원 인건비자체추가분 : 

-1,250,000원*1명 =
-1,250,000

4.비품구입비 300 0 300 전동드릴구입 : 300,000원*1대 = 300,000

5.일반수용비 17,819 15,587 2,232 폐기물처리비 : -500,000원*1회 = -500,000

소규모수선비 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

시설소모품구입비 : -248,000원*1회 = -248,000

교실청소용역 : -1,600,000원*1회 = -1,600,000

농구장 배수로 그레이팅 덮개 구입 : 

70,000원*84개=
5,880,000
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6.여건개선사업(목적) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

7.화장실관리 2,867 3,825 -958

1.비품구입비 1,787 1,825 -38 비데설치 : -38,000원*1회 = -38,000

2.일반수용비 1,080 2,000 -920 화장실청소용역 : -920,000원*1회 = -920,000

3.학교운영 협력 1,610 1,610 0

1.학교운영위원회운영 740 740 0

1.학교운영위원회운영 740 740 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 540 540 0

2.학부모협력 870 870 0

1.학부모교육 60 60 0

1.여비 60 60 0

2.학부모회운영 810 810 0

1.교육운영비 540 540 0

2.일반업무추진비 270 270 0

7.학교시설 확충 58,914 60,000 -1,086

1.시설확충 및 개선 58,914 60,000 -1,086

1.시설확충및개선 58,914 60,000 -1,086

1.야외다목적농구장 조성 58,914 60,000 -1,086

1.비품구입비 3,781 3,800 -19 고정식농구대 : -19,700원*1회 = -19,000

2.시설비 55,133 56,200 -1,067 농구장바닥조성공사 : -1,067,490원*1식 = -1,067,000

8.학교 재무활동 0 770 -770

1.예비비 0 770 -770

1.예비비 0 770 -770

1.예비비 0 770 -770

1.예비비 0 770 -770 예비비 : -770,000원*1회 = -770,000

세출합계 311,284 315,308 -4,024
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